sull'idea che questi soggetti non avessero pienamente sviluppato le proprie capacità mentali.]

54. [L'inciso è di Feuerbach, che cita Bachmann làdove riassume il seguente passo di Hegel: «La filosofia ultima nell'ordine cronologico è il risultato di tutte le filosofie precedenti e deve quindi contenere necessariamente i principî di tutte; perciò, se è filosofia, è la filosofia più sviluppata, più ricca e più concreta». Cfr. *Werke* cit., Bd. 8: *Enzyklopädie der philosophischen Wissenschaften* I (1970), §13, p. 58; tr. it. V. Verra, op. cit., vol. I, p. 140.]
55. [Feuerbach annota qui la pagina citata dall'*Antihegel*: p. 49.]
56. «Anaximenes *infinitum* aera esse dixit» (Cicero). [Si cita qui dai ciceroniani *Academicorum libri* II, 118. Il paragrafo completo è il seguente: «Princeps Thales, unus e septem, cui sex reliquos concessisse primas ferunt, ex aqua dixit constare omnia. At hoc Anaximandro, populari et sodali suo, non persuasit; is enim infinitatem naturae dixit esse, e qua omnia gignerentur. Post eius auditor Anaximenes infinitum aera, sed ea quae ex eo orirentur, definita; gigni autem terram aquam ignem, tum ex his omnia. Anaxagoras materiam in-

finitam, sed ex ea particulas, similis inter se, minutas, eas primum confusas, postea in ordinem adductas a mente diuina. Xenophanes, paulo etiam antiquior, unum esse omnia neque id esse mutabile et id esse deum neque natum umquam et sempiternum, conglobata figura: parmenides ignem, qui moueat terram, quae ab eo formetur: Leucippus plenum et inane: Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris: Empedocles haec peruulgata et nota quattuor: Heraclitus ignem: Melissus hoc, quod esset infinitum et immutabile, et fuisse semper et fore. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum factum esse censet a deo sempiternum. Pythagorici ex numeris et mathematicorum initiis proficisci uolunt omnia. Ex his eliget uester sapiens unum aliquem, credo, quem sequatur: ceteri tot uiri et tanti repudiati ab eo condemnatique discedent.]]

57. [Feuerbach annota qui la pagina citata dall'*Antihegel*: p. 50.]
58. Come è noto, Kant parla di David Hume e del proprio rapporto con il suo pensiero nella «Prefazione» ai *Prolegomeni ad ogni metafisica futura* ([A]8-15) e nella *Critica della ragion pura* ([B]127). [Cfr. I. Kant, *Prolegomena zu einer jeden künftigen*

*Metaphysik, die als Wissenschaft wird auftreten können* (1783), tr. it. P. Martinetti, *Prolegomeni ad ogni metafisica futura*, Rusconi, Milano 1995, pp. 33 e segg.; *Kritik der reinen Vernunft* (II ed. 1787), tr. it. G. Gentile e G. Lombardo-Radice, *Critica della ragion pura*, Laterza, Roma-Bari 1981, pp. 474 e segg.]